
ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o
inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no
DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1º Designar JOAO VICTOR DE SOUSA ALVES, matrícula 278.777-6 e
FERNANDO BARBOSA ALVES, matrícula 277.717-7, para atuarem como executores
titular e suplente, respectivamente, do Contrato de Aquisição de Bens nº 32/2021, firmado
com LIVRARIA DO PROFESSOR COMÉRCIO DE ARTIGOS EIRELI, que tem por
objeto a aquisição de materiais permanentes (Webcam, leitor óptico, suporte de TV e
Identificador e testador de cabo) e materiais de consumo (cabos hdmi, VGA, adaptador de
DVI, filtro de linha e extensão) a fim de atender necessidades da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do Distrito Federal, objeto do processo 00220-00003072/2021-84.
Art. 2º O executor titular e, na sua ausência formal, o executor suplente, conforme
designação do art. 1º, deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços
contratados, além de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de
acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº
32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 47, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do
Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal e, em conformidade com a Carta 349/2021 - CAESB/DF (SEI nº 73330143),
resolve:
Art. 1º Dispensar GEÓRGENIS TRIGUEIRO FERNANDES, da função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, representante da
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal.
Art. 2º Designar MARCELO R. WOLTER GUIMARÃES na função de de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, representante da
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 19 da Resolução nº 16, de 17 de setembro de
2014, alterada pelo Resolução nº 01, de 29 de janeiro de 2016, resolve: CONCEDER
Gratificação de Titulação – GTIT, nos termos da Lei Distrital nº 4.426/2009 e do Decreto
nº 31.452/2010, à servidora abaixo relacionada, observando-se a seguinte ordem das
informações: número do processo, nome da servidora, matrícula, cargo, data do
requerimento e percentual a que faz jus: 0197-00001599/2019-58, AUGUSTA
GONÇALVES DE OLIVEIRA DANTAS, 182118-0, Regulador de Serviços Públicos,
26/10/2021, 15%.

CARLOS BIZZOTTO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 249, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR JESSYCA SOARES ALENCAR, matrícula
274.891-6, Chefe do Núcleo de Conservação e Manejo de Aves, Símbolo CC-06, para
substituir ANA CRISTINA DE CASTRO, matricula 273.942-9, Diretora, da Diretoria de
Aves, Símbolo CNE-07, no período de 03/11/2021 a 12/11/2021, em virtude de usufruto
de férias regulamentares da titular, conforme processo 00196-00002634/2018-01.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 250, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR MARIANA PORTUGAL MATTIOLI, matrícula

279.560-4, Gerente de Clínica Médica, Símbolo CC-08, para substituir BETÂNIA
PEREIRA BORGES, matricula 273.616-0, Diretora, da Diretoria de Medicina Veterinária,
Símbolo CNE-07, no período de 16/11/2021 a 30/11/2021, em virtude de usufruto de
férias regulamentares da titular, conforme processo 00196-00001165/2021-09.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 251, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA-FJZB, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº.
1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da
Fundação, resolve:
Art. 1º Designar THAIS CARVALHO DE MIRANDA, matrícula 274.040-0, na
qualidade de titular e GABRIEL SILVEIRA PEREZ DE ARRUDA, matrícula 279.385-
71, na qualidade de suplente, para atuarem como executores do Contrato de Prestação
de Serviços nº 44.794/2021, celebrado entre a FJZB e ELDEX Distribuidora de Jornais
e Revistas Ltda-ME, constante no processo 00196-00000947/2021-12.
Art. 2º Os executores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar os serviços, atestar
faturas e outros, de acordo com o dispostos nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o inciso II e parágrafo 3º do artigo 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 83, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Instituir a Comissão de Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução do
Termo de Fomento referente à realização do projeto "FESTIVAL AÇÃO SOCIAL 13"
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO
DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída através da
Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019 e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI,
da Lei nº 13.019/2014 e no art. 29, inciso VI, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento, a ser celebrado entre o Distrito Federal, por
meio da Secretaria de Estado de Turismo, e a ASSOCIAÇÃO DOS BLUSEIROS DE
BRASILIA, referente à realização do projeto FESTIVAL AÇÃO SOCIAL 13, a ser
realizado em Brasília/DF.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será integrada pelos servidores a
seguir designados:
I - MARCOS VINICIUS WANDERLEY DA MATA, matrícula: 0279071-8 e
II - LEONARDO GOMES DO CARMO PEREIRA, matrícula: 0279526-4
Parágrafo único. A Comissão será Coordenada pelo servidor MARCOS VINICIUS
WANDERLEY DA MATA e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído
pelo servidor LEONARDO GOMES DO CARMO PEREIRA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO COSTA BARROSO PAIS

PORTARIA Nº 84, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Instituir a Comissão de Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução do
Termo de Fomento referente à realização do projeto "FESTIVAL PORÃO DO ROCK 2021"
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO
DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída através da Portaria
nº 53, de 29 de novembro de 2019 e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI, da Lei nº
13.019/2014 e no art. 29, inciso VI, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento, a ser celebrado entre o Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Turismo, e a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVAAECEC, referente à realização do projeto FESTIVAL PORÃO
DO ROCK 2021, a ser realizado em Brasília/DF.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será integrada pelos servidores a
seguir designados:
I - MARCOS VINÍCIUS DE SOUSA CASTRO, matrícula 0275440-1 e
II - ANDREA SILVA, matrícula 0279934-0
Parágrafo único. A Comissão será Coordenada por MARCOS VINÍCIUS DE SOUSA
CASTRO e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído por ANDREA
SILVA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RODRIGO COSTA BARROSO PAIS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de
competência instituída através da Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, Art. 3º,

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 209, TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




